UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

ERGOTERAPIE

Zmapování rekreačních a sociálních aktivit
u klientů se spinální lézí

a role ergoterapeuta při jejich vykonávání
(Zaměření na sportovní aktivity)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Autor:
Bc. Olga Nováková Iva Málková

Praha 2008

Jméno a příjmení autora: Iva Málková

Název bakalářské práce: Zmapování rekreačních a sociálních aktivit u klientů

se spinální lézí a role ergoterapeuta při jejich vykonávání

Pracoviště: Klinika rehabilitačního lékařství

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Olga Nováková

Oponent: ……………………………

Rok imatrikulace: 2005

Rok obhajoby bakalářské práce: 2008

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce „Zmapování rekreačních a sociálních aktivit pro klienty

se spinální lézí a role ergoterapeuta při jejich vykonávání (Zaměření na sportovní

aktivity)“ je vytvořit ucelený přehled nejdůležitějších, avšak dosud souhrnně

nepopsaných informací, potřebných pro orientaci v možnostech rekreačních a sociálních

aktivit u klientů se spinální lézí. Pozornost je kladena především na oblast sportovních

činností, jež se stávají důležitou součástí života každého jedince. Teoretická část této

bakalářské práce se zabývá charakteristikou rekreačních a sociálních aktivit

se zaměřením na sportovní aktivity. Dále je v této části rozebrán pojem smysluplná

aktivita jedince a její vztah k ergoterapii. V praktické části je pak vytvořen informační

leták pro klienty a další jedince, kteří tak mají možnost dozvědět se o jednotlivých

sportovních aktivitách a jejich dostupnosti v České republice. Závěr této bakalářské

práce poté prezentuje pohled autorky na danou problematiku a zamyšlení se

nad možností zapojení ergoterapeuta v této oblasti.
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The purpose of disertation „Charting recreative and social activities of clients

with spinal lesion and role of occupational therapist in this process (With a view

to sports activities)“ is to set up general survey of the most important, however not yet

described informations, required for orientation in recreative and social activity
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1. ÚVOD

V životě každého z nás tvoří aktivita nejdůležitější a základní součást lidského

bytí. Aniž si to uvědomujeme, využíváme činnosti pro uspokojení svých osobních

potřeb. Aktivita nám neslouží pouze k zajištění tělesných potřeb, ale také ji využíváme

pro získávání dovedností a zkušeností. Přináší nám radost, úspěch, pocity

sebeuspokojení a seberealizace.

Každý člověk prožívá svůj život s osobním naplněním, vizí svých plánů a cílů.

Jestliže dojde náhle, ze dne na den, k výraznému poškození s nemožností návratu

do stavu před úrazem, pak tento stávající stav ovlivní biopsychosociální stránku celé

osobnosti. Touto změnou není zasažen jenom sám klient, ale také jeho rodina, příbuzní,

přátelé a celé široké okolí, v němž zastával všechny své životní role – tj. škola,

zaměstnání, zájmové spolky apod.

S poraněním či jinou výraznou změnou dochází k přehodnocení pohledu jedince

na svět jako takový a na jeho úlohu v něm. Musíme si uvědomit, že životní změny

se úzce promítají do všech oblastí výkonu, tj. do aktivit všedního dne, aktivit

pracovních a volnočasových. Člověk po poranění míchy často odsouvá do pozadí své

volnočasové aktivity. Nedokáže si představit, že by mohl zase znovu vykonávat

původní koníčky. Soustředí se především na získání co největší soběstačnosti

a samostatnosti v oblastech personálních a instrumentálních ADL. Pro zapojení

se do práce a volnočasových aktivit je soběstačnost klienta velmi důležitá, ale on sám

by měl vědět, že může svůj život prožívat jako před poraněním pouze s určitými

modifikacemi.

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním rekreačních a sociálních aktivit

u klientů se spinální lézí, přičemž pozornost je zaměřena na jednotlivé druhy

sportovních aktivit a na organizace, které tyto služby nabízejí. Autorka se zaměřuje

na danou problematiku s cílem upozornit na to, že pokud „zdravý“ člověk má potřebu

vykonávat své koníčky, jedinec se zdravotním postižením by měl mít tuto potřebu také.

Teoretická část bakalářské práce poskytuje informace o smysluplné aktivitě

v životě každého jednotlivce. Autorka zde shrnuje význam tohoto slova, motivaci
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k jakékoliv činnosti, základní lidské potřeby a jejich změny se vznikem postižení a dále

vztah smysluplné činnosti k ergoterapii. V další části je pak vysvětlena problematika

rekreačních a sociálních aktivit. Zde se autorka zaměřuje na vysvětlení tohoto pojmu a

postavení volnočasových činností v životě člověka. Pozornost pak obrací na sportovní

aktivity a jejich obecný význam pro lidský organismus. Také zde popisuje jednotlivé

druhy sportovních aktivit, se kterými je možné se setkat na území České republiky a

které jsou určené pro klienty se spinální lézí.

Praktická část bakalářské práce je věnována vytvoření informačního letáku

pro klienty se spinální lézí. Tato brožura poskytuje ucelený obraz informací

o organizacích komunitní péče či sportovních klubech, které jednotlivé sportovní

aktivity provozují. Tímto způsobem autorka bakalářské práce poskytuje určité

„vodítko“ těm klientům se spinálním poraněním, kteří si chtějí vyzkoušet, jak se dá

sportovat na vozíku.
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2. ZÁKLADNÍ FORMULACE

2.1. Hlavní výzkumný problém

Neexistence souhrnně popsaných informací o sportovních aktivitách a

organizacích komunitní péče, které tyto aktivity vykonávají, pro jedince se spinální lézí

na území ČR.

2.2. Hlavní výzkumná otázka

Jaké možnosti sportovních aktivit má jedinec se spinální lézí na území ČR a

na které organizace se může obrátit?

2.3. Hlavní cíl práce

Vytvoření informačního letáku o možnostech vykonávání sportovních aktivit

na území České republiky pro klienty se spinální lézí.

2.4. Dílčí cíle

Jako dílčí cíle si dále autorka vytyčila zodpovědět tyto pojmy:

 vysvětlení pojmu rekreační a sociální aktivity,

 vysvětlení pojmu sportovní aktivity,

 pojednání o jednotlivých sportovních aktivitách,

 vztah volnočasových aktivit k ergoterapii,

 role ergoterapeuta v rekreačních a sociálních aktivitách,

 vysvětlení pojmu smysluplná aktivita v životě jedince,

 vztah smysluplné aktivity a ergoterapie,

 popsání základních informací o problematice transverzální léze míšní.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Páteř a mícha

Páteř, základní skelet trupu, tvoří společně s nasedající lebkou a s pletenci

horních a dolních končetin kosterní soustavu. Pro lidský organismus plní funkci

opěrnou a ochranou. Základními součástmi jsou obratle, klouby, vazy a meziobratlové

ploténky, jejichž vzájemná souhra zajišťuje pohyb a pružnost páteře. Obratle

rozdělujeme podle lokalizace na 7 krčních obratlů (C1 až C7), 12 hrudních obratlů (Th1

až Th12), 5 bederních obratlů (L1 až L5), 5 obratlů křížových srostlých do křížové kosti

(S1 až S5) a 4-5 kostrčních obratlů vytvářejících kost kostrční (Co). Obratle vytvářejí

páteřní kanál, v němž je ukryta mícha. Tato struktura je tvořena šedou hmotou, kterou

obklopuje bílá hmota míšní. Bílou hmotou pak procházejí nervové dráhy, které spojují

různé části centrálního nervového systému s periferií (Příloha 1: Obrázek 1).

Z míchy odstupuje 31 párů míšních nervů (C1-C8, Th1-Th12, L1-L5, S1-S5,

Co), které jsou tvořeny spojením předních a zadních kořenů (Příloha 2: Obrázek 2),

(Peterová, 2005). Jeden pár míšních nervů odstupující z míchy nazýváme jako míšní

segment. Krční mícha má 8 míšních segmentů, v ostatních částech míchy už odpovídá

počet míšních segmentů počtu jednotlivých obratlů. Znalost míšních segmentů je

u odborníků velmi důležitá, protože díky ní mohou určit výši poškození míchy

(Wendsche, Kříž, 2005).

3.1.1. Úloha míchy

Mícha je pro činnost lidského těla velmi významná. Zajišťuje spojení

mezi jednotlivými lidskými soustavami a centrálním nervovým systémem, tedy

mozkem. Informace z periferie přicházejí míšními drahami, jsou zpracovány


[…]

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Příloha 23: Florbal vozíčkářů – s. 27.

Obrázek 51. Vybraný mechanický vozík, který je vhodný nejen pro florbal, ale také

basketbal či tenis.69

Obrázek 52. Použití florbalové hokejky při hře.70

Obrázek 53. Florbalové utkání.71

69 Sportovní vozíky a sportovní technika [online]. [cit. 2008-03-06]. Dostupné z <http://www.sivak.cz>.
70 What is the WCHL? [online]. [cit. 2008-03-10]. Available from <http://www.thewchl.com>.
71 What is the WCHL? [online]. [cit. 2008-03-10]. Available from <http://www.thewchl.com>.
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Obrázek 55. Florbalové utkání II.73

Obrázek 56. Brankář.74

72 Historie EWH [online]. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.skakada.com>.
73 What is the WCHL? [online]. [cit. 2008-03-10]. Available from <http://www.thewchl.com>.
74 What is the WCHL? [online]. [cit. 2008-03-10]. Available from <http://www.thewchl.com>.
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Příloha 25: Plavání – s. 28.

Obrázek 57. Plavání v krytém bazénu.75

75 Plavání [online]. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.skkbrno.cz>.
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Obrázek 58. Spolupráce chodící – sedící při přípravě do vodního prostředí.

Obrázek 59. Potápění v mořských vodách.

76 Potápění [online]. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.skvpraha.org>.
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Příloha 27: Jachting – s. 29.

Obrázek 60. Přesun na loď vyžaduje také dopomoc okolí.77

Obrázek 61. Jachting na moři.78

77 Fotogalerie ČATHS [online]. [cit. 2008-03-26]. Dostupné z <http://www.caths.cz>.
78 Jachting [online]. [cit. 2008-03-26]. Dostupné z <http://www.caths.cz>.

97
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Obrázek 62. Pádlování.79

Obrázek 63. Příprava před sportem.80

79 Introduction to Kayaking [online]. last revision 10th September 2007, [cit. 2008-03-12]. Available
from <http://www.ncpad.org>.
80 Aqua Experience: Adaptive Watersports – A New Kind of Freedom [online]. [cit. 2008-03-12].
Available from <http://www.adaptiveadventures.org>.
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Příloha 29: Vodní lyžování – s. 29.81

Obrázek 64. Příprava do vody.

Obrázek 65. Vybavení pro vodní lyžování.

81 Water Skiing Introduction [online]. last revision 7th February 2005, [cit. 2008-03-12]. Available
from <http://www.ncpad.org>.
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Obrázek 66. Utkání v lukostřelbě.82

Obrázek 67. Lukostřelba se dá provozovat i ve venkovním prostředí.83

82 Lukostřelba [online]. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.skkbrno.cz>.
83 ČERVENKOVÁ, G. Mistrovství ČR v terčové lukostřelbě Spastic Handicap [online]. c2007, poslední
revize 29.8. 2007, [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.shsa.cz>.
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Příloha 31: Závěsný kuželník – s. 30.

Obrázek 68. Turnaj v závěsném kuželníku.84

84 Závěsný kuželník [online]. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z <http://www.skkbrno.cz>.
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Příloha 32: Šerm – s. 30.

Obrázek 69. Ukázka výcvikového programu v šermu.85

85 Adapted Sports & Athletics Program For youth and adults with disabilities [online]. [cit. 2008-03-12].
Available from <http://www.sanantonio.gov>.
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Příloha 33: Lezení – s. 30.86

Obrázek 70. Ukázka možnosti lezení u klienta s nepohyblivými dolními končetinami.

Obrázek 71. Speciální úchyt, díky němuž se klient může na laně pohybovat.

86

Introduction to Climbing [online]. last revision 12th December 2005, [cit. 2008-03-04]. Available
from <http://www.ncpad.org>.
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Příloha 34: Čtyřkolky – s. 31.87

Obrázek 72. Čtyřkolka versus vozíčkář.

Obrázek 73. Spolupráce při sportu a přesunech.

87 Quad Team [online]. [cit. 2008-03-27]. Dostupné z <http://www.skvpraha.org >.
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Příloha 35: Tandemové seskoky – s. 31.88

Obrázek 74. Tandemový seskok – výskok.

Obrázek 75. Tandemový seskok – otevírání.

88 Fotogalerie – Tandemové seskoky [online]. [cit. 2008-03-27]. Dostupné
z <http://www.tandemove-seskoky-impact.cz>.
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Příloha 36: Seznam nejpoužívanějších pojmů

Seznam používaných výrazů:

ADL – Activities Of Daily Living neboli aktivity všedního dne. Tyto činnosti

ergoterapie rozděluje na personální a instrumentální, často uváděné pod zkratkou pADL

a iADL. Mezi personální ADL patří především aktivity péče o sebe sama, tj. sebesycení,

koupání, osobní hygiena (čištění zubů, mytí obličeje, česání, mytí rukou, holení, péče o

nehty, líčení), použití toalety, oblékání a přesuny (vozík, lůžko, židle).

K instrumentálním aktivitám řadíme nakupování (manipulaci s penězi), funkční

komunikaci (telefonování, email), transport, péče o druhé (osoby, děti, zvířata),

přípravu jídla, domácí práce a znalost a dávkování léků.

spinální léze – synonymum pro pojem poranění míchy či transverzální léze míšní.

povrchové čití – citlivost HKK pro dotek, chlad, teplo, diskriminaci dvou bodů, bolest.

hluboké čití – polohocyt, pohybocyt, vibrace.

plegie končetin – úplná nehybnost končetin

Seznam používaných zkratek:

např. – například

apod. – a podobně