Oponentský posudek diplomové práce Ivy Málkové z oboru ergoterapie: Zmapování rekreačních a sociálních aktivit klientů se spinální lézí a role ergoterapeuta při jejich vykonávání. (Zaměření na sportovní aktivity).

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 105 stránek včetně příloh, což je více než požadovaný (a doporučený) rozsah. 45 stran ovšem zahrnují obrázkové přílohy, z toho většina jsou ilustrace jednotlivých sportovních aktivit, které jsou zřejmě vesměs převzaté z webových stránek. Poslední přílohou je seznam nejdůležitějších pojmů, které jsou vybrané vzhledem k tématu práce velmi nešikovně. Neexistuje skutečný seznam zkratk (uvádět např. a apod. je úsměvné), přitom sice seznam uváděných zkratk by byl užitečný, protože jich není mnoho, jsou však specifické (WRLA, ČATHS, EWH, NCPAD).

Jde o práci s vhodně zvoleným a pro ergoterapii důležitým tématem, i když termíny, použité i v názvu práce, nejsou přesně vymezeny. Jsou sice zmíněny tři základní skupiny zaměstnání či činností s hlediska ergoterapie, není však podrobněji probrána a rozlišena oblast, kterou se práce zabývá. Tak už pojmy „rekreační“ a „sociální“ aktivity nejsou vymezeny či definovány, často jsou ztotožňovány s pojmem „volnočasové aktivity“, kde by mohla jít i o aktivity tvůrčí, kondiční, tréninkové, nejsou zmíněny aktivity které se sportem hraničí, jako je tanec vozičkářů či kompenzační nebo relaxační cvičení. Také pojem „smysluplná aktivita“ je víckrát zmiňován bez přesného vymezení a není vymezeno zda a za jakých podmínek jsou sportovní aktivity aktivity smysluplné. Opakovaně jsou používány bez vysvětlení pojmy „sebeaktualizace“ a „seberealizace“. Autorka opakovaně používá anglický výraz „well-being“, což jistě nelze ztotožňovat s kvalitou života. Podobně i jinde (viz níže) je řada drobných neobratností a terminologických nepřesností.

V poznámkách pod čarou autorka uvádí více než 20x „vlastní překlad autorky z anglického originálu“, což je poněkud humorné a ne zcela běžné a pochopitelné. Pokud autorka nerozuměla původnímu textu a musela si to přeložit, je to její problém, který netřeba uvádět. Pokud však citovala doslova překlad textu, není to ideální postup a měla by převzatý text uvést v úvozovkách.

Práce je psána po formální stránce převážně dobrým jazykem.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Abstrakt: je dostatečný, anglická verze přes jemné neobratnosti neobsahuje zřetelné chyby (snad pouze místo than=než mělo být then=pak) .

Základní formulace, str. 9: Stručné stanovení cílů, které jsou v dalším textu víckrát zmiňované a ne vždy jednoznačně splněné

Teoretická část str 10-21: Obsahuje informace o funkci míchy, důsledku jejího poranění, ergoterapii, různých typech aktivit. Část informací je všeobecně známa, v textu je více nepřesností či neobratností.

Str 11: Po spinálním šoku...problematika proleženin. *Ne, již v průběhu šoku.*

Vzniká paraplegie či tetraplegie. *Ta obvykle hned po poranění, později jen spasticita.*

Str. 12-13 – stupně postižení: *Ve schematu chybí poranění segmentů Th 7-9. Vzhledem k tématu práce by bylo vhodné srovnat s kategoriemi sportovními.*

Str. 13: Organizace komunitní péče: *Toto je pojem pro péči v rámci bydliště (obce). OZP nemusí být součástí této péče a určitě nejsou jediní poskytovatelé.*

Str. 19 nahore: Rekreační a volnočasové aktivity – *chápete to zde jako dvě samostatné skupiny?*

Str. 20 dole....Kábele (1992), tyto aktivity „spasitelem“ osob - *něco vypadlo – jsou? nejsou? mohou být?*

Str. 21 dole – *Proč citát v angličtině?*

Jednotlivé druhy sportovních aktivit str. 22-31: Autorka popisuje řadu sportů, vhodných pro osoby po poranění míchy. Více prostoru věnuje sportům častěji provozovaným, zčásti upozorňuje na vhodnost podle výšky léze. Uvítal bych upozornění na možná rizika či překážky, potřebu asistence a horší dostupnost z finančního hlediska. Mezi uvedenými jsou i sporty, vhodné spíše či zcela pro jiné skupiny postižených (jízda na kajaku). Je těžké uvést úplný výčet všech sportů, z neuvedených mě napadá např. motoristický sport, střelba, golf, dráhové kulečky a bowling, vzpírání, jezdectví, volejbal vsedě.

Praktická část – Informační leták: Autorka uvádí že „leták bude vytisknut ve 20 výtiscích a dále rozeslán e- mailově...“. Organizací, uvedených je přes 60 - pro koho tedy bude vytisknut s jak distribuován? Už se tak stalo a jaká byla odezva?

Autorka argumentuje tím, že část klientů není zvyklá na práci s internetem, přesto jsou uváděné informace velmi stručné a s odkazem na internet. Na daných stránkách tvoří sport větší či menší část programu. Řada organizací nabízí rekondice. autorka by měla tento pojem vysvětlit.

Vysvětlení, proč byl leták vytvořen a pro koho je určen, je až na konci, bylo by to vhodnější na začátku, a to podrobněji. Některé informace jsou příliš familierní a mlhavé: Str. 34: Centrum paraple ode všeho trochu, POV: klasické volnočasové aktivity (*je to někde vymezeno?*), str 37: Pokud chcete sportovat, můžete se obrátit na pana Zapletala..., str. 38: Nenechte se zmást, opravdu tu hrají curling i vozičkáři: str. 42: Zlín – široké spektrum aktivit...určitě se sportovně vyžijete. *Předpokládám, že autorka tyto formulace nevymýšlela, ale prostě převzala z webu, ale uvítal bych úpravu letáku v jednom stylu, případně pátrat po konkrétních informacích.*

Diskuse, závěr: Diskuse je tentokrát skutečně funkční, protože autorka vysvětluje a zčásti omlouvá některé nedostatky práce. Uvádí, že téma práce bylo dodatečně změněno a že téma dalších volnočasových aktivit (kulturní a vzdělávací) by bylo vhodné zadat další práci. Zmiňuje se o rizicích adrenalinových sportů. Vymezuje roli ergoterapeuta jako facilitátora. Vysvětluje slůvko (nejen) v názvu a ospravedlňuje tím, že některé údaje se týkají jiných typů postižení.

Referenční seznam (seznam literatury): Je rozsáhlý, větší část tvoří internetové odkazy. Dosti neobvykle cituje autorka přednášky většiny přednášejících a také několik česko – anglických slovníků.

Přílohy: Jsou rozsáhlé, ale v první části není často souvislost s textem-. Např. údaje o dekubitech či o funkční ruce nejsou dány v textu do souvislosti s tematem.

Většinou jsou pak převzaté ilustrace sportů.

Otázky pro obhajobu: 1) Pokuste se přesněji vymezit základní pojmy (viz první část tohoto posudku).

2) Máte nějaké osobní zkušenosti se sportem vozičkářů (krom internetových informací)?

3) Jak si představujete podíl ergoterapeuta při aplikaci sportovních aktivit, s kterými dalšími odborníky by přitom mohl (měl) spolupracovat a jak využít Váš leták?

Závěr: Práce svým zpracováním splnila (s uvedenými výhradami) požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **dobře**, s přihlédnutím na úroveň prezentace.

7. 8. 2008

Doc. MUDr Jiří Votava